Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал Варненский муниципальный район



Интеграция основной образовательной программы среднего общего образования и основной программы профессионального обучения по специальностям «Сварщик», «Портной»

КОРМИЛИЦЫН АЛЕКСЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ, ДИРЕКТОР МОУ «СОШ» П. НОВЫЙ УРАЛ Цель: создание в общеобразовательном учреждении комплекса условий, для профессионального обучения старшеклассников по специальностям «Сварщик», «Портной».



Разработать нормативно-правовую базу интеграции ФГОС среднего общего образования и основных образовательных программ профессионального обучения

- Устав (внесены изменения);
- Основная образовательная программа СОО интегрированная с основными программами профессионального обучения;
- Лицензия;
- Учебный план универсального профиля;
- Положение о текущем контроле и промежуточной аттестации;
- Положение о профессиональном обучении и итоговой аттестации.

Учебный план МОУ «СОШ» п. Новый Урал на 2019-2020 учебный год.

Элективные курсы:

- -Технология
- -Черчение
- -Прикладная физика
- -3D моделирование и 3D печать
- -Основы финансовой грамотности
- -Экономика
- -Право
- -Индивидуальный проект

Внеурочная деятельность:

- -История моды и дизайн
- -Конструирование и
- моделирование
- -Охрана труда и основы
- безопасности
- жизнедеятельности
- -Мир профессий
- -Психология общения

Профстандарты по специальностям «Сварщик», «Портной»

Зарегистрировано в Минюсте России 20 августа 2013 г. N 29655

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ от 2 августа 2013 г. N 770

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРОФЕССИИ 262019.03 ПОРТНОЙ

Список изменяющих документов (в ред. Приказа Минобрнауки России от 09.04.2015 N 390)

В соответствии с пунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923), приказываю:

- 1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный стандарт среднего профессионального образования по профессии 262019.03 Портной.
- 2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 мая 2010 г. N 479 "Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального профессионального образования по профессии 262019.03 Поотной" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 июня 2010 г., регистрационный N 17589).
 - 3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

Министо **П.В.ЛИВАНОВ** Зарегистрировано в Минюсте России 24 февраля 2016 г. N 41197

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПБИКУ3 от 29 января 2016 г. N 50

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРОФЕССИИ 15.01.05 СВАРЩИК (РУЧНОЙ И ЧАСТИЧНО МЕХАНИЗИРОВАННОЙ СВАРКИ (НАПЛАВКИ)

Список изменяющих документов (в ред. Приказа Минобрнауки России от 14.09.2016 N 1193)

В соответствии с подпунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582; N 27, ст. 3776; 2015, N 26, ст. 3898; N 43, ст. 5976; 2016, N 2, ст. 325), пунктом 17 Правил разработки, утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. N 661 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4377; 2014, N 38, ст. 5069) приказываю:

- 1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный стандарт среднего профессионального образования по профессии 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки) (далее - стандарт).
 - 2. Установить, что:

образовательная организация имеет право осуществлять в соответствии со стандартом обучение лиц, зачисленных до вступления в силу настоящего приказа, с их согласия;

прием на обучение в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по профессии 150709.02 Сваршик (электросварочные и газосварочные работы)", утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

▼ 🕟 😨 😓 🖈 115.06%

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал

Принято Педагогическим советом МОУ «СОШ» п. Новый Урал

Утверждаю директор МОУ «СОШ» п. Новый Урал

Протокол № 6 от 17.05.2019 г.

/А.А. Кормилиць

17 mal

2019

Согласованно:

Индивидуальный предприниматель Чебелюк С.Н. ателье «Элегант»

Herry 2019 1

Программа профессионального обучения по специальности 29.01.07 «Портной»

Срок обучения -180 часов

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал

Принято Педагогическим советом МОУ «СОШ» п. Новый Урал Утверждаю директор МОУ «СОШ» п. Новый Урал

Протокол № 6 от 17.05.2019 г.

// /А.А. Кормилицын

«17» uns

2019 г

Согласованно:

руководитель КФХ Ерушев С.В.

n dount 20

Основная программа профессионального обучения по специальности 15.01.05 «Сварщик» (ручной и частично механизированной сварки)

Срок обучения -180 часов

Модель интеграции

Личностные	Метапредметные	Предметные
Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество.	Выполнение сварочных работ ручной электродуговой сваркой различной сложности. Пошив изделий по индивидуальным заказам; моделей и образцов ассортиментных групп из различных материалов.	Правила чтения чертежей изделий и конструкций, электрических схем. Основные сведения об устройстве электросварочных машин, аппаратов и сварочных камер; марки и типы электродов. Технология одежды; методы и приёмы пошива изделий одежды ассортиментных групп.

Распространение опыта:

- Сайт МОУ «СОШ» п.Новый Урал, Управления образованием Варненского муниципального района;
- Районная педагогическая конференция 23 августа 2019
 г. «О введении профессионального обучения в школе»;
- ▶ III Межмуниципальные педагогические чтения 27 августа 2019 г. «Подготовка школы к реализации Интегрированной программы ООП СОО и ОП ПО по специальностям сварщик и портной»;
- ▶ Вебинар 17 октября 2019 г. «Организация профессионального обучения в общеобразовательной организации, как средство повышения имиджа сельской школы» (59 образовательных организаций из 11 территорий Челябинской области.

Создание материально-технических условия для реализации профессионального обучения по специальностям









Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал

- 457212, Челябинская область,
 Варненский район, п. Новый Урал, пер.
 Школьный, д. 2.
- ► Ten. 8(35142) 2-84-19;
- e-mail: new_ural@mail.ru
- http://74335s011.edusite.ru/